UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LẠC

Số:        /UBND-VHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lạc, ngày       tháng 5 năm 2023
V/v tuyên truyền về phòng

chống đuối nước, tai nạn

thương tích ở trẻ em

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

(Gọi chung là các cơ quan, đơn vị)

Thực hiện Công văn số 680/STTTT-QLTTBCXB ngày 17/5/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng về việc tuyên truyền về phòng chống

đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em. Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lạc yêu

cầu các cơ quan, đơn vị trên thực hiện một số nội dung công tác tuyên truyền

sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền

thông:

- Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai

nạn, thương tích cho trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là phòng chống đuối nước, điện

giật, rơi, ngã từ nhà cao tầng đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ, hộ gia đình, thôn,

xóm, tổ dân phố, khu dân cư, trường học, lớp học để bảo đảm an toàn cho trẻ

em.

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông: thường xuyên, kịp thời đăng, phát

những thông điệp cảnh báo địa điểm, khu vực có nguy cơ dễ xảy ra đuối nước,

tập trung vào giờ cao điểm trong thời gian học sinh nghỉ hè. Tuyên truyền, vận

động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt là thời gian nghỉ

hè, mùa mưa bão thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống

truyền thanh cơ sở, các ứng dụng mạng xã hội Zalo, Facebook, You tube,...

2. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trên chương trình phát thanh địa

phương và hệ thống truyền thanh cơ sở, truyền thông lưu động về các nội dung:

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết

định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030.

Đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống đuối nước theo Kế hoạch số 313/KH-

2

UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về việc phòng, chống đuối nước ở trẻ

em giai đoạn 2023 - 2030 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương,

của tỉnh, ngành chức năng về công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích, phòng

ngừa trẻ em bị đuối nước.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích,

phòng chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên

truyền trực quan thông qua băng rôn, khẩu hiệu, pano, tờ rơi, các biển báo nguy

hiểm...; tuyên truyền tại trường học gắn với các hoạt động ngoại khóa của trẻ

em; tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên và

các bậc phụ huynh về tăng cường giám sát trẻ em, cảnh báo nguy cơ gây tai nạn,

thương tích cho trẻ em và biện pháp phòng tránh.

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Đà

		2023-05-22T08:57:13+0700

		2023-05-22T17:07:49+0700

		2023-05-22T17:07:49+0700

		2023-05-22T17:07:49+0700